CURSO DE

COMÉRCIO EXTERIOR

ATA 06/2022

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às dez horas e trinta minutos, reuniu-se 1

ordinariamente o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Comércio Exterior (COMEX) 2

através de encontro virtual na plataforma Mconf. PARTICIPANTES: Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio 3

(ICEAC), presidente do NDE; Profª. Drª Juliana Plocharski Pedroso Rohde (ICEAC); Profª. Drª Lívia 4

Madeira Triaca (ICEAC); Profª. Drª Pâmela Amado Tristão (ICEAC) e Prof. Dr. Ricardo Aguirre Leal 5

(ICEAC). JUSTIFICARAM A AUSÊNCIA: Profª. Drª Gabriela de Moraes Kyrillos (FADIR); Prof. Dr. 6

Jorge Alberto Orellana Aragon (ICEAC) e Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira (ICEAC). PAUTA: 1) 7

Aprovação da ata 5/2022; 2) Proposta de exclusão de disciplinas optativas do novo QSL; 3) 8

Proposta de inclusão de disciplinas optativas no novo QSL; 4) Proposta de alteração de nome de 9

disciplina obrigatória. ASSUNTO 1: Aprovação da ata 05/2022 2022. O prof. Ricardo Saraiva Frio 10

informou que a ata foi enviada por e-mail (juntamente à convocação da reunião). A ata foi 11

aprovada por unanimidade. O prof. Ricardo Saraiva Frio questionou a possibilidade de aprovação 12

da ata 06/2022 por e-mail, em função da necessidade de andamento no processo de reforma e os 13

presentes manifestaram-se favoravelmente. ASSUNTO 2: Exclusão de disciplinas optativa no novo 14

QSL. O prof. Ricardo Saraiva Frio indicou que enviou por e-mail a sugestão de disciplinas optativas 15

ofertadas no atual QSL e que poderiam ser excluídas do novo, em função da baixa aderência com a 16

formação do aluno de Comércio Exterior ou a ausência de oferta. Após análise individual das 17

disciplinas, optou-se pela exclusão das seguintes matérias: LIBRAS II (código: 6498; instituto de 18

oferta: ILA); Espanhol para Fins Específicos II (6674; ILA); Produção Textual (Semestral) (6496; ILA); 19

Formação da Sociedade Brasileira II (10398; ICHI); História das Relações Internacionais I (10407; 20

ICHI); História das Relações Internacionais II (10411; ICHI); Integração Latino-Americana (10417; 21

ICHI); Tópicos Especiais em Relações Internacionais I (8340; FADIR); Tópicos Especiais em Relações 22

Internacionais II (8355; FADIR); Relações Internacionais da América Latina (8341; FADIR); Relações 23

Internacionais da Europa (8349; FADIR); Relações Internacionais da América do Norte (8354; 24

FADIR); Relações Internacionais da Ásia (8362; FADIR); Relações Internacionais do Oriente Médio 25

(08363; FADIR); Relações Internacionais da África (8370; FADIR); Teoria Geral das Relações 26

Internacionais I (8328; FADIR); Teoria Geral das Relações Internacionais II (8331; FADIR); Relações 27

Internacionais e Sociedade (8333; FADIR). ASSUNTO 3: Proposta de inclusão de novas disciplinas 28

optativas. O prof. Ricardo Saraiva Frio informou que os cursos de Eventos, Hotelaria e Turismo 29

estão passando por reforma e irão ofertar novas disciplinas voltadas para gestão. Após apresentar 30

ao NDE e debater o tema, decidiu-se inserir como optativas as seguintes disciplinas: 31

Empreendedorismo (ICEAC); Gestão de Pessoas I (ICEAC); Gestão de Pessoas II (ICEAC); Plano de 32

Negócios (ICEAC); Introdução ao Marketing (ICEAC); Marketing de Serviços (ICEAC). O prof. Ricardo 33

Saraiva Frio informou que algumas das novas disciplinas possuem equivalência com componentes 34

curriculares do atual QSL, indicando a equivalência no documento a ser enviado aos institutos. 35

Debateu-se a oferta de disciplinas obrigatórias do novo currículo  de Relações Internacionais como 36

Curso de Comércio Exterior – FURG/SVP
Ata Nr 06/2022 – NDE-COMEX (Reunião Extraordinária em 30/06/2022) Pg. 2 de 2

optativas ao Comércio Exterior, inserindo-se: Constitucional para as Relações Internacionais 37

(FADIR); Introdução à Ciências Políticas (FADIR); Integração Regional (FADIR). ASSUNTO 4: 38

Proposta de alteração de nome de disciplina obrigatória. O prof. Ricardo Saraiva Frio informou que 39

a disciplina Administração Financeira e Orçamentária (7319; ICEAC) será chamada de Gestão 40

Financeira. Conforme explicado anteriormente pela profª. Pâmela Amado Tristão, a atual ementa 41

e nome da disciplina não contemplam o conteúdo abordado. Após apresentação da nova ementa, 42

todos concordaram com a alteração da disciplina. A nova disciplina terá equivalência com 43

Administração Financeira e Orçamentária (7319). Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi 44

encerrada às onze horas e vinte minutos. 45

Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio

Presidente do NDE/COMEX